ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO FRONTIN

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 478/2025

DECRETO N.º 478/2025

Dispõe sobre a nomeação de Comissão Especial
de Seleção para análise e julgamento de
propostas no âmbito do Chamamento Público nº
001/2025 e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PAULO FRONTIN,
ESTADO DO PARANÁ, Sr. IRENEU INÁCIO
ZACHARIAS, no uso das suas atribuições legais e em
conformidade com as prerrogativas que lhe são conferidas pela
ordem jurídica vigente, com fulcro, notadamente, no Art. 65,
inciso VII, da Lei Orgânica Municipal n.º 1, de 10 de dezembro
de 2007, e,
CONSIDERANDO o Edital de Chamamento Público nº
001/2025, devidamente publicado por esta Municipalidade, que
tem por objeto a seleção de parceiro da iniciativa privada para
a conjugação de esforços na organização e execução do evento
"ESCOLHA DA RAINHA DA FRONTIN FEST 2025";
CONSIDERANDO o princípio da legalidade e da vinculação
ao instrumento convocatório, e o que preceitua, o item 4.1 do
referido Edital, o qual estabelece que "As propostas serão
analisadas por uma Comissão de Seleção, a ser designada por
Portaria do Chefe do Poder Executivo, composta por
servidores públicos municipais";
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de se constituir
uma comissão isenta e tecnicamente qualificada para proceder
à criteriosa análise e ao julgamento das propostas apresentadas,
em estrita observância aos princípios da impessoalidade,
moralidade e do julgamento objetivo;
CONSIDERANDO, por fim, que a formalização da referida
comissão é ato administrativo indispensável para garantir a
lisura, a transparência e a legitimidade do processo de seleção,
em plena conformidade com as normas de direito público que
regem a matéria;
DECRETA:
Art. 1º. Fica instituída a Comissão Especial de Seleção, de
caráter temporário, com a finalidade de processar e julgar as
propostas apresentadas no âmbito do Chamamento Público nº
001/2025.
Art. 2º. A Comissão Especial de Seleção de que trata o artigo
anterior será composta pelos seguintes membros:
I - Maria Lourdes Makiak, matrícula nº 1128;
II - Cleoneia Fiamoncine, matrícula nº 188;
III - Cristina Frates Carlotto, matrícula nº 357.

03/10/2025, 09:30 Prefeitura Municipal de Paulo Frontin

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F37AA1C8/0cAFcWeA4DnPgWjCCeNO21eBecJLDTjSM4AtSYWJgIiPlERuN5WmuLhZ1Dm6OA… 1/2

§1º. A função de membro da Comissão é considerada serviço
público relevante e não será remunerada.
§2º. A Comissão será presidida pela servidora Maria Lourdes
Makiak.
Art. 3º. Compete à Comissão Especial de Seleção, no exercício
de suas funções e em conformidade com o instrumento
convocatório:
I - receber e analisar a documentação e as propostas dos
proponentes, verificando o cumprimento dos requisitos
exigidos pelo Edital;
II - proceder ao julgamento objetivo das propostas, com base
nos critérios de pontuação definidos no item 4.2 do Edital;
III - realizar, se necessário, diligências para o esclarecimento
de dúvidas ou a complementação de informações;
IV - deliberar, de forma fundamentada, sobre a classificação
final das propostas e emitir parecer conclusivo indicando o
vencedor do certame.
Art. 4º. O mandato da Comissão ora instituída possui caráter
transitório, iniciando-se na data de publicação deste Decreto e
encerrando-se com a homologação do resultado final do
Chamamento Público.
Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paulo Frontin, Estado do Paraná, em 26 de setembro de 2025.

IRENEU INÁCIO ZACHARIAS
Prefeito Municipal

Publicado por:
Ionara Tayna da Rocha Melnik

Código Identificador:F37AA1C8

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 03/10/2025. Edição 3377
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

03/10/2025, 09:30 Prefeitura Municipal de Paulo Frontin

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F37AA1C8/0cAFcWeA4DnPgWjCCeNO21eBecJLDTjSM4AtSYWJgIiPlERuN5WmuLhZ1Dm6OA… 2/2